

Vitória, 03 de janeiro de 2012.
Carta Circular/CPL/001/2012

ATENÇÃO EMPRESAS LICITANTES

Prezados Senhores,

Atendendo aos pedidos de esclarecimentos formulados para os serviços objeto do **Edital de Tomada de Preços nº 022/2011**, transcrevemos abaixo as perguntas e respectivas respostas, que deverão ser observada por essa empresa, na formulação de sua proposta:

PERGUNTA 01:

"Quais serão os materiais fornecidos pela CESAN? A contratada receberá estes materiais na obra?"

RESPOSTA 01:

A **CESAN** fornecerá apenas a tubulação FºFº DN 500. Será de responsabilidade da contratada a retirada da mesma no almoxarifado da **CESAN** em Carapina e levar até o canteiro de obra,

PERGUNTA 02:

"O serviço 2990001224 da planilha de serviços não foi localizado nos projetos. Existe projeto deste serviço?"

RESPOSTA 02:

O poço de ataque será utilizado quando da execução do Tunnel liner.

PERGUNTA 03:

"Há divergência de quantitativos de materiais entre o projeto e a Prescrição Técnica. de Serviços. Qual seria o correto?"

RESPOSTA 03:

O correto é que consta na prescrição técnica.

PERGUNTA 04:

"O serviço 2990001229 da planilha de serviço será realizado no Tunnel Liner?"

RESPOSTA 04:

Não, será utilizado na travessia destrutiva.

PERGUNTA 05:

"Quais as dimensões dos drenos de Brita 02 das caixas? Qual a especificação do dreno DN 100 dentro do Tunnel Liner?"

RESPOSTA 05:

O dreno será no fundo das caixas com espessura de 10cm.

PERGUNTA 06:

"Existe projeto de detalhamento das armações da tampa, coluna e viga das caixas?"

RESPOSTA 06:

Não.

PERGUNTA 07:

"Qual seria o detalhamento dos blocos de ancoragem dos tubos no interior do Tunnel Liner? Qual o tipo de abraçadeira (inclusive fixação) utilizada para fixar o tubo no bloco de ancoragem?"

RESPOSTA 07:

Não tem detalhamento do bloco de ancoragem, porém, será pago por metro cúbico (dimensão do bloco) efetivamente executado, que será definido pela fiscalização da CESAN quando da execução dos mesmos.

PERGUNTA 08:

"De acordo com projetos fornecidos pela Cesan, existe duas travessias de aproximadamente 40 metros cada em Tunnel Liner DN 1500mm. Os quantitativos dos itens 2990001232 e 2990001229 da planilha de preços não estariam divergentes do projeto? Não teria que acompanhar o quantitativo do item 2990001231?"

RESPOSTA 08:

Conforme projeto haverá duas travessias, onde parte delas será destrutiva e parte não destrutiva conforme abaixo:

990001231 - ASSENT DE ADUTORA FOFO DN 500, NO INTERIOR - 96,00 M - Total da parte destrutiva e não destrutiva, para as duas travessias(48 metros cada);

2990001229 - FORN E ASSENT TUBO CONCRETO CA-2 DN 1500 - 56,00 M - Total da parte destrutiva para as duas travessias(28metros cada);

2990001232 - FORN E EXEC TRAV NAO DESTRUTIVA DN 1,50M - 40,00 M – Total das duas travessias não destrutivas (20metros cada).

Permanecem inalteradas as demais condições do Edital.

Atenciosamente,



Adv^a. Ana Cristina Munhós de Souza
Presidente da CPL